
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00150-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM 

Lima, 19 de setiembre de 2023 

VISTOS:  
 
El Informe N° 2257 -2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-LOG, de fecha 18 de 

setiembre de la Coordinación de Logística, MEMORANDO N° 3942-2023 MIDAGRI-
DVDAFIR7PSI-UGIRD y el INFORME N° 1763-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD-
SUGEP, a través del cual el jefe de la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y 
Drenaje acompaña la Certificación de Crédito Presupuestario para la AS-SM-8-2023-
MIDAGRI-PSI-1, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 
 Que, mediante Ley N°28675 se crea  el Programa Subsectorial de Irrigaciones y 

mediante Decreto Supremo No 004–2006–AG, Reglamento de la Ley N° 28585 se le 
designa como Ente Rector en Materia de Riego Tecnificado, el cual, como Órgano 
desconcentrado del sector agricultura, tiene por objetivo principal promover el desarrollo 
sostenible de los sistemas de riego en la costa y sierra, el fortalecimiento de las 
organizaciones de usuarios, el desarrollo de capacidades de gestión, así como la difusión 
del uso de tecnologías modernas de riego, para contribuir con el incremento de la 
producción y productividad agrícola, que permitirá mejorar la rentabilidad del agro y elevar 
los  estándares de vida de los agricultores;   

 

Que, el segundo párrafo del numeral 28.1 del artículo 28 del Texto único 
Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 082-2019-EF, establece que la Entidad puede rechazar toda oferta que 
supera la disponibilidad presupuestal del procedimiento de selección, siempre que se 
haya realizado las gestiones para el incremento de la disponibilidad presupuestal y este 
no se haya podido obtener; 

 

Con fecha 18.08.2023, se convocó el procedimiento de selección Adjudicación 
Simplificada AS-SM-8-2023-MIDAGRI-PSI-1 Derivada de un concurso Publico, cuyo 
objeto es la ELABORACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DETALLADO 
DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y REGULACION PARA EL SISTEMA DE RIEGO 
DEL VALLE DEL RIO ZAÑA,DISTRITO DE LAGUNAS, ZAÑA, CAYALTI, NUEVA ARICA 
Y OYOTUN, PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE Y 
CONSTRUCCION DE POZOS EXPLORATORIOS CUI 2195497", por el valor estimado 
de S/ 1,345,687.49, con Certificación de Crédito Presupuestario N° 920-2023 
 

Que, Mediante Certificación de Crédito Presupuestario N° 920, de fecha 04 de 
Abril del 2023, la Unidad de Planeamiento y Presupuesto, otorga certificación 
presupuestal por el monto total S/ 1,345,688.00 para la ELABORACION DE ESTUDIO 
DE IMPACTO AMBIENTAL DETALLADO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y 
REGULACION PARA EL SISTEMA DE RIEGO DEL VALLE DEL RIO ZAÑA, DISTRITO 
DE LAGUNAS, ZAÑA, CAYALTI, NUEVA ARICA Y OYOTUN, PROVINCIA DE 
CHICLAYO, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE Y CONSTRUCCION DE POZOS 
EXPLORATORIOS CUI 2195497. 

«RRODRIGUEZV»
Firmado Digitalmente por:
RODRIGUEZ VALVERDE
Ross Laura FAU 20414868216
hard
Razón: Doy VB
Cargo: ENCARGADA - UADM-
LOG
Fecha: 19/09/2023 17:05:40



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Que, de acuerdo al cronograma de la ficha de selección del procedimiento antes 
mencionado, el comité de selección después de haber verificado en la plataforma del 
SEACE, se visualiza la presentación de un Único postor para dicho procedimiento, siendo 
el mismo día la etapa de Admisión de Ofertas y el Otorgamiento de la Buena Pro de 
acuerdo al cronograma, de la revisión de los documentos del postor CESEL S.A. presenta 
una oferta económica de S/ 1,450.000.00 monto que supera el valor estimado. 
 

La certificación de crecidito presupuestal N° 920-2023 cuenta con la suma de        
S/1, 345,688.00 (Un millón trescientos cuarenta y cinco mil seiscientos ochenta y ocho 
con 00/100 soles.) y el valor estimado del estudio asciende a S/. 1, 345,687.49 (Un millón 
trescientos cuarenta y cinco mil seiscientos ochenta y siete con 49/100 soles). 

 
Que, el postor presenta su oferta inicial de S/. 1,450.000.00 (Un millón 

cuatrocientos cincuenta mil con 00/100 soles) y Posteriormente con Carta 
AA.23P088.01.23 presenta el Anexo 07 reduciendo su oferta económica por S/. 
29.000.00 (veintinueve mil soles con 00/100 soles), siendo el nuevo monto de su oferta 
S/.1,421,000.00 (Un millón cuatrocientos veintiún con 00/100 soles). 

 
Que, la ampliación de la Certificación presupuestal CCP N° 920-2023, que se 

requiere, se incrementa en la suma de S/. 75,312.00 (setenta y cinco mil trescientos doce 
con 00/100 soles), obteniendo un monto total de S/.1,421,000.00 (Un millón cuatrocientos 
veintiún mil con 00/100 soles). 
 

Que, la Coordinación de Logística mediante el Informe N° 2257 -2023-MIDAGRI-
DVDAFIR/PSI-UADM-LOG, solicita la aprobación de la ampliación de la Certificación de 
Crédito Presupuestario N° 920-2023 de la oferta que supera el valor estimado. 

 
Que, el numeral 68.3 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y modificatoria, establece 
que: 

 
“Artículo 68. Rechazo de ofertas 
(…) 68.3. En el supuesto que la oferta supere el valor estimado o valor 

referencial, el órgano a cargo del procedimiento de selección solicita al postor la  
reducción de su oferta económica, otorgándole un plazo máximo de dos (2) días 
hábiles, contados desde el día siguiente de la notificación de la solicitud. En ningún 
caso el valor estimado es puesto en conocimiento del postor. 

 
68.4. En caso el postor no reduzca su oferta económica o la oferta 

económica reducida supere el valor estimado o valor referencial, para que el 
órgano a cargo del procedimiento de selección considere válida la oferta 
económica, solicita la certificación de crédito presupuestario   correspondiente   y   
la   aprobación   del   Titular   de   la   Entidad;   ambas condiciones son cumplidas 
como máximo a los cinco (5) días hábiles, contados desde el día siguiente de la 
fecha prevista en el calendario para el otorgamiento de la buena pro, bajo 
responsabilidad (…). 

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

68.5.  En caso no se cuente con la certificación de crédito presupuestario  o 
con la aprobación del Titular de la Entidad conforme se requiere en el numeral 
precedente, el órgano a cargo del procedimiento de selección rechaza la oferta, 
comunicando al postor la decisión adoptada a través del SEACE."; (El énfasis es 
nuestro) 

 
Que, mediante memorando N° 03942-2023-MIDAGRI.DVDAFIR/PSI-UGIRD el 

jefe de la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje, remite el Informe 
N°1763-2023- MIDAGRI.DVDAFIR/PSI-UGIRD-SUGEP de fecha 15 de setiembre de 
2023, con el que la Coordinación de Emblemáticos remite adjunto el CCP N° 920-2023 , 
por un monto total de S/.1,421,000.00 (Un millón cuatrocientos veintiún mil con 00/100 
soles). 

  
Que, a través del artículo 3, literal h) de la Resolución Directoral Nº 00035-2023-

MIDAGRI-DVDAFIR/PSI, se delegó en el/la Jefe de la Unidad de Administración la 
facultad de “h) Autorizar a los comités de selección de los procedimientos de selección 
tener como válidas las ofertas económicas que superen el valor estimado (bienes, 
servicios y consultorías en general) y el valor referencial (consultoría de obras y ejecución 
de obras), siempre que se cuente con certificación de crédito presupuestario 
correspondiente, considerando los plazos, límites y requisitos previstos en los numerales 
68.3 y 68.5 del artículo 68 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, 
aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF 

 
Que, por lo expuesto anteriormente, corresponde emitir el acto administrativo que 

disponga la aprobación de la oferta económica que supera el valor estimado de la 
Adjudicación Simplificada AS-SM-8-2023-MIDAGRI-PSI-1 Derivada de un concurso 
Publico, cuyo objeto es la ELABORACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
DETALLADO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y REGULACION PARA EL 
SISTEMA DE RIEGO DEL VALLE DEL RIO ZAÑA,DISTRITO DE LAGUNAS, ZAÑA, 
CAYALTI, NUEVA ARICA Y OYOTUN, PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO 
DE LAMBAYEQUE Y CONSTRUCCION DE POZOS EXPLORATORIOS CUI 2195497"; 

 
 
Con el visto bueno de la Coordinación de Logística; y, 

 
De conformidad con lo establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley N° 

30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 082-2019-
EF; el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto 
Supremo N° 344-2018-EF, y modificatorias; La Ley N°28675 que crea  el Programa 
Subsectorial de Irrigaciones y el Decreto Supremo No 004–2006–AG, Reglamento de la 
Ley N° 28585 que le designa como Ente Rector en Materia de Riego Tecnificado; y, en 
uso de las facultades delegadas mediante Resolución Directoral Nº 00035-2023-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI;  
 
 
 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

SE RESUELVE: 
  

Artículo Primero. - Aprobar la oferta económica que supera el valor estimado 
presentada por el postor CESEL S.A., en el marco del procedimiento de selección de 
Adjudicación Simplificada AS-SM-8-2023-MIDAGRI-PSI-1 Derivada de un concurso 
Publico, cuyo objeto es la ELABORACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL 
DETALLADO DEL PROYECTO: "MEJORAMIENTO Y REGULACION PARA EL 
SISTEMA DE RIEGO DEL VALLE DEL RIO ZAÑA,DISTRITO DE LAGUNAS, ZAÑA, 
CAYALTI, NUEVA ARICA Y OYOTUN, PROVINCIA DE CHICLAYO, DEPARTAMENTO 
DE LAMBAYEQUE Y CONSTRUCCION DE POZOS EXPLORATORIOS CUI 2195497", 
por la suma total de S/.1,421,000.00 (Un millón cuatrocientos veintiún con 00/100 soles), 
de conformidad con lo establecido en el numeral 68.4 del artículo 68 del Reglamento de 
la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF y 
modificatorias. 

 
Artículo Segundo. - Encargar a la Coordinación de Logística que notifique la 

presente Resolución al Comité de Selección de la Adjudicación Simplificada N° AS-SM-
8-2023-MIDAGRI-PSI-1, a fin de que se dé continuidad a los demás actos del citado 
procedimiento de selección. 

 
Artículo Tercero. - Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal 

Web Institucional del PSI (www.psi.gob.pe). 
 

Regístrese y comuníquese.  

 
«JALCANTARA» 

 
 
 

JAVIER DOROTEO ALCANTARA PASCO 
JEFE (E) UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

Firmado Digitalmente por:
ALCANTARA PASCO Javier
Doroteo FAU 20414868216 hard
Razón: Soy el Autor del
documento
Cargo: ENCARGADO - UADM
Fecha: 19/09/2023 17:16:24


